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SHRI DHARMENDRA PRADHAN: Mr. Deputy Chairman, Sir, again I will say that

if we are going to divest some CPSEs, the land the new entity need through a proper

valuation and evaluation, their portion of land will remain with the main industry. If

some surplus land will be there, all this is a separate issue, that will be dealt with by

due diligence and due process should be there. If a party comes, the respective State

will come, we are open to negotiate and commercially deal with it.

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Now, Question No. 36.

Senior citizens below poverty line

*36. SHRI PARTAP SINGH BAJWA: Will the Minister of SOCIAL JUSTICE AND

EMPOWERMENT be pleased to state:

(a) whether the Ministry has the data on the total number of senior citizens who

are below the poverty line and suffering from age-related disabilities, if so, the State-

wise details thereof:

(b) whether the Ministry has any specific regional focus for the Rashtriya

Vayoshri Yojana (RVY); and

(c) the number of camps conducted in the State of Punjab, since 2017?

THE MINISTER OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT (SHRI THAAWAR

CHAND GEHLOT): (a) to (c) A Statement is laid on the Table of the House.

Statement

(a) As per 2011 Census, total number of Senior Citizens in the country is 10.38

crore. Data of Senior Citizens below the poverty line and suffering from age-related

disabilities is however not maintained in the Ministry.

(b) There is no regional focus under the scheme of Rashtriya Vayoshri Yojana

(RVY). The camps under the scheme are organized at any location in the country where

the need is felt.

(c) A total 9 Camps (06 distribution camps and 03 Assessment Camps) have

been organised in Punjab since 2017 under RVY scheme and physical aids and assisted

devices have been distributed free of cost to 1112 senior citizens belonging to BPL

category.
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ÁÖß ¯ÖÎŸÖÖ¯Ö ×ÃÖÓÆü ²ÖÖ•Ö¾ÖÖ: ÃÖ¸ü, ÝÖ¾Ö®ÖỐ ÖêÓ™ü ®Öê μÖÆü ²ÖÆüãŸÖ †“”ûß ÃÛúß´Ö »ÖÖÑ“Ö Ûúß Æüî, ŒμÖÖêÓ×Ûú ²Öê×ÃÖÛú»Öß
²Öß¯Öß‹»Ö ×»ÖÃ™ü ´ÖêÓ •ÖÖê ÃÖß×®ÖμÖ¸ü ×ÃÖ×™ü•ÌÖÓÃÖ †ÖŸÖê ÆüîÓ, μÖÆü ˆ®ÖÛêú ×»Ö‹ Æüî, ŸÖÖ×Ûú ˆ®Ö ÃÖ³Öß ÛúÖê Ûúã”û
assisted-living devices free of cost ¤üß •ÖÖ‹Ó… »Öê×Ûú®Ö ¯ÖÆü»Öê ´ÖîÓ ‡ÃÖ´ÖêÓ μÖÆü ¯Öæ”û®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ,
that in March, 2017, when the Rashtriya Vayoshri Yojana was announced, the Government
declared that the Scheme would help five lakh and twenty thousand beneficiaries over
a period of three years. »Öê×Ûú®Ö †³Öß ŸÖÛú five lakh twenty thousand Ûêú ²Ö•ÖÖμÖ, they have
been able to cover just ninety eight thousand eight hundred thirty eight. Given this
failure in achieving targets, what are the steps the Ministry is taking to ensure the
delivery of services to the BPL Senior Citizens as promised but in time?

ÃÖÖ´ÖÖ×•ÖÛú ®μÖÖμÖ †Öî̧ ü †×¬ÖÛúÖ×¸üŸÖÖ ´ÖÓ¡ÖÖ»ÖμÖ ´Öë ¸üÖ•μÖ ´ÖÓ¡Öß (ÁÖß ¸üŸÖ®Ö »ÖÖ»Ö Ûú™üÖ×¸üμÖÖ): ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ
ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ¾ÖμÖÖêÁÖß μÖÖê•Ö®ÖÖ Ûêú †ÓŸÖÝÖÔŸÖ ¤êü¿Ö ´ÖêÓ Ûúã»Ö 352 ×•Ö»ÖÖêÓ ÛúÖê ”ûÖÓ™üÖ ÝÖμÖÖ £ÖÖ, •ÖÆüÖÓ
¾ÖμÖÖêÁÖß Ûúî́ ¯Ö »ÖÝÖÖ‹ •ÖÖ®Öê £Öê… ‡®Ö´ÖêÓ ÃÖê †²Ö ŸÖÛú 126 ×•Ö»ÖÖêÓ ´ÖêÓ 132 Ûúî́ ¯Ö »ÖÝÖÖ‹ •ÖÖ “ÖãÛêú ÆüîÓ, ×•Ö®Ö´ÖêÓ
1,24,242 ÃÖß×®ÖμÖ¸ü ×ÃÖ×™ü•ÌÖÓÃÖ ÛúÖê Ûú¾Ö¸ü ×ÛúμÖÖ ÝÖμÖÖ Æüî †Öî̧ ü 3,22,776 ˆ¯ÖÛú¸üÞÖ ²ÖÖÓ™êü ÝÖ‹ ÆüîÓ… 79
Assessment Camps »ÖÝÖÖ®Öê Ûêú ×»Ö‹ Ã£ÖÖ®Ö “Öã®Öê •ÖÖ “ÖãÛêú ÆüîÓ, ×•Ö®Ö´ÖêÓ ‡ÃÖ ¯ÖÎÛúÖ¸ü Ûêú ¾ÖμÖÖêÁÖß Ûúî́ ¯ÃÖ
»ÖÝÖÖμÖÖ •ÖÖ®ÖÖ †³Öß ²ÖÖÛúß Æüî… †Ö®Öê ¾ÖÖ»Öê ÃÖ´ÖμÖ ´ÖêÓ Æü´Ö ‡®Ö Ã£ÖÖ®ÖÖêÓ ÛúÖê ²ÖÆüãŸÖ •Ö»¤üß Ûú¾Ö¸ü
Ûú¸êüÓÝÖê…

ÁÖß ¯ÖÎŸÖÖ¯Ö ×ÃÖÓÆü ²ÖÖ•Ö¾ÖÖ: ÃÖ¸ü, ´ÖîÓ ×´Ö×®ÖÃ™ü¸ü ÃÖÖÆü²Ö Ûúß Ã™êü™ü´ÖêÓ™ü ÛúÖê Ûú ȩ̂üŒ™ü Ûú¸ü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÓ
×Ûú 352 ×›ü×Ã™ÒŒ™üËÃÖ ®ÖÆüßÓ, 325 ×›ü×Ã™ÒŒ™üËÃÖ ÆüîÓ, ×•Ö®ÖÛúÖê †Ö¯ÖÛúß ÝÖ¾Ö®ÖỐ ÖêÓ™ü ÛúÖê Ûú¾Ö¸ü Ûú¸ü®ÖÖ Æüî… ´ÖîÓ
μÖÆü ³Öß ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüæÓÝÖÖ ×Ûú †Ö¯Ö®Öê ‡ÃÖ μÖÖê•Ö®ÖÖ ¯Ö¸ü •ÖÖê 500 Ûú¸üÖê›Í ¹ú¯ÖμÖê ÜÖ“ÖÔ Ûú¸ü®Öê £Öê, ˆÃÖÛêú
²Ö•ÖÖμÖ †Ö¯Ö®Öê ×ÃÖ±úÔ 124 Ûú¸üÖê›Í ¹ú¯ÖμÖê Æüß ÜÖ“ÖÔ ×Ûú‹ ÆüîÓ… ´Öȩ̂ üß ÝÖã•ÖÖ×¸ü¿Ö μÖÆü Æüî, μÖê •ÖÖê ˆ¯ÖÛú¸üÞÖ
†Ö¯Ö ˆ®ÆêüÓ assistance Ûêú ×»Ö‹ ¤êü ¸üÆêü ÆüîÓ, ×•Ö®Ö´ÖêÓ ²ÖÆüãŸÖ ÃÖÖ¸üß “Öß•ÌÖêÓ, •ÖîÃÖê walking sticks, elbow
clutches, walkers, wheelchairs, artificial dentures ¾ÖÝÖî̧ üÆü ¿ÖÖ×´Ö»Ö ÆüîÓ, »Öê×Ûú®Ö ‡®ÖÛúß •ÖÖê ¾ÖÖò̧ üÓ™üß
†Ö¯Ö®Öê ¤üß Æüî, ¾ÖÆü ×ÃÖ±úÔ ‹Ûú ÃÖÖ»Ö Ûúß ¤üß Æüî… †Ö¯Ö ¤êüÜÖŸÖê ÆüîÓ ×Ûú Ûú‡Ô ¯Öã̧ üÖ®Öê ²Öã•ÖãÝÖÖêÓÔ Ûúß walking
sticks Ûú‡Ô ¯Öã¿ŸÖ-¤ü¸ü-¯Öã¿ŸÖ ŸÖÛú “Ö»ÖŸÖß ¸üÆüŸÖß ÆüîÓ… ´Öȩ̂ üß †Ö¯ÖÃÖê ÝÖã•ÖÖ×¸ü¿Ö μÖÆü Æüî ×Ûú †Ö¯Ö μÖê ÃÖ²Ö
“Öß•ÌÖêÓ †“”ûß Œ¾ÖÖ×»Ö™üß Ûúß “Öæ•Ö Ûúß×•Ö‹, ŒμÖÖêÓ×Ûú ¾Öê ÝÖ¸üß²Ö »ÖÖêÝÖ ÆüîÓ, ‡ÃÖ×»Ö‹ Ûú´Ö ÃÖê Ûú´Ö ‡®ÖÛúß
¯ÖÖÓ“Ö ÃÖÖ»Ö Ûúß ¾ÖÖò̧ üÓ™üß ŸÖÖê ÆüÖê Æüß… Walking sticks †ÝÖ¸ü †“”ûß ×ÛúÃ´Ö Ûúß ÆüÖêÓ ŸÖÖê ™üæ™üŸÖß Æüß ®ÖÆüßÓ
ÆüîÓ…

ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: †Ö¯ÖÛêú ÃÖã—ÖÖ¾Ö ²ÖÆüãŸÖ †“”êû ÆüîÓ, »Öê×Ûú®Ö ¯ÖÆü»Öê †Ö¯Ö ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ”û »Öß×•Ö‹…

ÁÖß ¯ÖÎŸÖÖ¯Ö ×ÃÖÓÆü ²ÖÖ•Ö¾ÖÖ: ´Öȩ̂ üÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö μÖÆüß Æüî ‡ÃÖÛúß ¾ÖÖò̧ üÓ™üß ‹Ûú ÃÖÖ»Ö Ûúß ²Ö•ÖÖμÖ ¯ÖÖÓ“Ö ÃÖÖ»Ö
Ûúß Ûúß •ÖÖ‹ †Öî̧ ü •ÖÖê beneficiaries ¸üÆü ÝÖ‹ ÆüîÓ, ˆ®ÖÛúÖê •Ö»¤üß ÃÖê •Ö»¤üß Ûú¾Ö¸ü ×ÛúμÖÖ •ÖÖ‹…

ÁÖß ¸üŸÖ®Ö »ÖÖ»Ö Ûú™üÖ×¸üμÖÖ: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, •ÖÖê ˆ¯ÖÛú¸üÞÖ ¾ÖμÖÖêÁÖß μÖÖê•Ö®ÖÖ Ûêú †ÓŸÖÝÖÔŸÖ
¯ÖÎ¤üÖ®Ö ×Ûú‹ •ÖÖŸÖê ÆüîÓ, ¾Öê Æü´ÖÖ¸üß •ÖÖê Public Undertaking 'ALIMCO' Æüî, ˆ®ÖÛêú ×¤ü‹ •ÖÖŸÖê ÆüîÓ…

μÖÆü ‹Ûú †ÓŸÖ¸üÖÔÂ™ÒßμÖ ÃŸÖ¸ü Ûúß ‹•ÖêÓÃÖß Æüî… ¤üæÃÖ ȩ̂ü ¤êü¿ÖÖêÓ Ûêú ÃÖÖ£Ö ×´Ö»Ö Ûú¸ü ³Öß Æü´Ö ‡ÃÖÛêú †®¤ü¸ü

¯ÖÎÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö Ûú¸ü ¸üÆêü ÆüîÓ ×Ûú •ÖÖê Œ¾ÖÖ×»Ö™üß ÆüÖê, ¾ÖÆü ²ÖÆüãŸÖ ²ÖêÆüŸÖ¸üß®Ö ×ÛúÃ´Ö Ûúß ÆüÖê… ˆÃÖß ¤üé×Â™ü ÃÖê Æü´Ö

‡ÃÖ ×¤ü¿ÖÖ ´ÖêÓ ÛúÖ´Ö Ûú¸ü ¸üÆêü ÆüîÓ…
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†³Öß †Ö¯Ö®Öê •ÖÖê ¯Öæ”ûÖ Æüî, ´ÖîÓ ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüæÑÝÖÖ ×Ûú 2011 Ûúß •Ö®ÖÝÖÞÖ®ÖÖ Ûêú †®ÖãÃÖÖ¸ü ¤êü¿Ö Ûêú †®¤ü¸ü
10 Ûú¸üÖê›Í 38 »ÖÖÜÖ senior citizens ÆüîÓ… ‡ÃÖ ¯ÖÎÛúÖ¸ü Ûêú camps »ÖÝÖÖμÖê •ÖÖ®Öê Ûêú ×»Ö‹ requests
³Öß †ÖŸÖß ÆüîÓ †Öî̧ ü ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖÖÓÃÖ¤ü ´ÖÆüÖê¤üμÖ ³Öß †¯Ö®Öê »ÖÖêÛú ÃÖ³ÖÖ õÖê¡Ö Ûêú †®ŸÖÝÖÔŸÖ ‡ÃÖ ¯ÖÎÛúÖ¸ü Ûêú
camps »ÖÝÖ¾ÖÖ®Öê Ûúß request Ûú¸ü ÃÖÛúŸÖê ÆüîÓ… †Ö¯ÖÛúß •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß Ûêú ×»Ö‹ ´ÖîÓ †Ö¯ÖÛúÖê ²ÖŸÖÖ®ÖÖ “ÖÖÆüæÑÝÖÖ
×Ûú †Ö¯ÖÛêú »ÖÖêÛú ÃÖ³ÖÖ õÖê¡Ö ´ÖêÓ ³Öß 03.03.2019 ÛúÖê Æü´Ö®Öê ‹Ûú Ûúî́ ¯Ö »ÖÝÖÖμÖÖ £ÖÖ… ¯ÖÓ•ÖÖ²Ö Ûêú †®¤ü¸ü
Æü´Ö®Öê Ûúã»Ö 9 camps ×“Ö×®ÆüŸÖ ×ÛúμÖê £Öê, ×•Ö®Ö´ÖêÓ ÃÖê 6 »ÖÝÖÖ ×¤üμÖê ÝÖμÖê ÆüîÓ †Öî̧ ü 3 awaited ÆüîÓ… ³Ö×™üÓ›üÖ
´ÖêÓ, 28 ŸÖÖ¸üßÜÖ •ÖÖê †Ö®Öê ¾ÖÖ»Öß Æüî, μÖÆü Æü´Ö®Öê ˆ®Ö camps Ûêú ×»Ö‹ ¸üÜÖß Æüî…

ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯×ŸÖ: ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ²ÖÖ•Ö¾ÖÖ •Öß ÛúÖ •ÖÖê ÃÖã—ÖÖ¾Ö £ÖÖ, ˆÃÖ ¯Ö¸ü †Ö¯Ö ÝÖÖî̧ ü Ûú ȩ̂üÓÝÖê…

ÁÖß ¯ÖÎŸÖÖ¯Ö ×ÃÖÓÆü ²ÖÖ•Ö¾ÖÖ: ÃÖ¸ü, ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: ¯»Öß•ÌÖ †Ö¯Ö ²Öîšü •ÖÖ‡‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... †Ö¯ÖÛúÖ ÃÖ¾ÖÖ»Ö ÆüÖê ÝÖμÖÖ… †²Ö †Ö¯Ö
²Öîšü •ÖÖ‡‹… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ¯ÖÎŸÖÖ¯Ö ×ÃÖÓÆü ²ÖÖ•Ö¾ÖÖ: ÃÖ¸ü ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ´Öã—Öê ´ÖÓ¡Öß •Öß ÛúÖê thanks Æüß Ûú¸ü®ÖÖ Æüî…
...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... Æü´Ö Ûúî́ ¯Ö •Öºþ¸ü »ÖÝÖ¾ÖÖμÖêÓÝÖê… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... †Ö¯Ö ÛúÆü ¸üÆêü ÆüîÓ ×Ûú ÝÖã¹ú¤üÖÃÖ¯Öã̧ ü ´ÖêÓ »ÖÝÖ¾ÖÖμÖÖ
Æüã†Ö Æüî, ŸÖÖê ´ÖîÓ ‡®ÖÛúÖê ÛúÆü®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ ÆüæÑ ×Ûú ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: ²ÖÖ•Ö¾ÖÖ •Öß, †Ö¯Ö ÃÖß™ü ÝÖÎÆüÞÖ Ûú ȩ̂üÓ… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... †Ö¯Ö®Öê ¤üÖê®ÖÖêÓ ÃÖ¾ÖÖ»Ö ¯Öæ”û
×»ÖμÖê ÆüîÓ… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)... ²ÖÖ•Ö¾ÖÖ •Öß, †Ö¯ÖÛêú supplementary questions ÜÖŸ´Ö ÆüÖê ÝÖμÖê… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...
¯»Öß•Ö, †²Ö †Ö¯Ö ²Öîšü •ÖÖμÖêÓ… ...(¾μÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö)...

ÁÖß £ÖÖ¾Ö¸ü “Ö®¤ü ÝÖÆü»ÖÖêŸÖ: ²ÖÖ•Ö¾ÖÖ ÃÖÖÆü²Ö, •ÖÖê μÖÓ¡Ö Æü´Ö ¤êü ¸üÆêü ÆüîÓ, ¾Öê ˆ““Ö Œ¾ÖÖ×»Ö™üß Ûêú ÆüîÓ, ´ÖÖ®ÖÛú
´ÖÖ¯Ö¤üÓ›ü Ûêú †®ŸÖÝÖÔŸÖ †Ö®Öê ¾ÖÖ»Öê ÆüîÓ †Öî̧ ü ¸üÖÂ™ÒßμÖ ŸÖ£ÖÖ †®ŸÖ¸üÖÔÂ™ÒßμÖ ÃŸÖ¸ü Ûêú ÆüîÓ… »ÖÝÖ³ÖÝÖ 7,000 ¹ú¯ÖμÖê
ŸÖÛú Ûúß ÃÖÖ´ÖÝÖÎß Æü´Ö ‹Ûú ¾μÖ×ŒŸÖ ÛúÖê ¤êüŸÖê ÆüîÓ… ˆÃÖ´ÖêÓ Æü´Ö •ÖÖê-•ÖÖê ÃÖÖ´ÖÝÖÎß ¤êüŸÖê ÆüîÓ, ˆÃÖ´ÖêÓ •Ö´ÖÔ®Öß Ûúß
Ottobock ®ÖÖ´ÖÛú ‹Ûú ÃÖÓÃ£ÖÖ Æüî, Æü´Ö®Öê ˆÃÖÃÖê ×´Ö»Ö Ûú¸ü ÆüÖ£Ö †Öî̧ ü ¯Öî̧ ü ²Ö®ÖÖÛú¸ü ¤êü®Öê ÛúÖ ÛúÖ´Ö ×ÛúμÖÖ
Æüî… ˆ®ÖÛúß technology Æü´Ö »Öê ¸üÆêü ÆüîÓ †Öî̧ ü Æü´ÖÖ¸üß technology ¾Öê »Öê ¸üÆêü ÆüîÓ… ÃÖÖ£Ö Æüß Scotland
Ûúß ‹Ûú ÃÖÓÃ£ÖÖ Æüî… Æü´Ö ˆÃÖÃÖê ×´Ö»Ö Ûú¸ü †Ö¬Öã×®ÖÛú wheelchair ²Ö®ÖÖ®Öê ÛúÖ ÛúÖ´Ö Ûú¸ü ¸üÆêü ÆüîÓ… ˆ®ÖÛúß
³Öß technology Æü´Ö »Öê ¸üÆêü ÆüîÓ †Öî̧ ü Æü´ÖÖ¸üß technology ¾Öê »Öê ¸üÆêü ÆüîÓ… †Ö¬Öã×®ÖÛú wheelchair
¾ÖÝÖî̧ üÆü ÃÖ²Ö ÆüîÓ… •ÖÖê ³Öß ÃÖÖ´ÖÝÖÎß Æü´Ö ¤êü ¸üÆêü ÆüîÓ, ¾ÖÆü ´ÖÖ®ÖÛú ´ÖÖ¯Ö¤üÓ›ü Ûêú †®ŸÖÝÖÔŸÖ Æüî…

ÁÖß ¸üÖ´Ö ®ÖÖ£Ö šüÖÛúã̧ ü: ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ´ÖîÓ †Ö¯ÖÛêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê ´ÖÓ¡Öß •Öß ÃÖê •ÖÖ®Ö®ÖÖ “ÖÖÆüŸÖÖ
ÆüæÑ ×Ûú ¾ÖŸÖỐ ÖÖ®Ö ×¾Ö¢ÖßμÖ ¾ÖÂÖÔ ´ÖêÓ ×²ÖÆüÖ¸ü ´ÖêÓ ×ÛúŸÖ®Öê ¾Ö×¸üÂšü ®ÖÖÝÖ×¸üÛúÖêÓ ÛúÖê ¿ÖÖ¸üß×¸üÛú ÃÖÆüÖμÖÛú μÖÓ¡Ö †Öî̧ ü
•Öß¾Ö®Ö ÃÖÆüÖμÖÛú ˆ¯ÖÛú¸üÞÖ ×¤üμÖê ÝÖμÖê ÆüîÓ?

ÁÖß ¸üŸÖ®Ö »ÖÖ»Ö Ûú™üÖ×¸üμÖÖ: ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ÃÖÖ ȩ̂ü ¤êü¿Ö Ûêú †ÖÓÛú›Íê Æü´ÖÖ ȩ̂ü ¯ÖÖÃÖ ÆüîÓ… ´ÖÖ®Ö®ÖßμÖ ÃÖ¤üÃμÖ ®Öê
•ÖÖê ×²ÖÆüÖ¸ü Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ ¯Öæ”ûÖ Æüî, ˆÃÖÛúß •ÖÖ®ÖÛúÖ¸üß ´ÖîÓ ‡®ÖÛúÖê ˆ¯Ö»Ö²¬Ö Ûú¸üÖ ¤üæÑÝÖÖ…

ÁÖß £ÖÖ¾Ö¸ ü“Ö®¤ü ÝÖÆü»ÖÖêŸÖ: ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ ´ÖÆüÖê¤üμÖ, 2017-18 ´ÖêÓ ×²ÖÆüÖ¸ü ´ÖêÓ Æü´Ö®Öê 1,665 »ÖÖêÝÖÖêÓ ÛúÖê
×¤üμÖÖ Æüî, 2018-19 ´ÖêÓ 261 »ÖÖêÝÖÖêÓ ÛúÖê ×¤üμÖÖ Æüî †Öî̧ ü 2019-20 ´ÖêÓ 496 »ÖÖ³ÖÖ×£ÖÔμÖÖêÓ ÛúÖê μÖÆü ÃÖÖ´ÖÝÖÎß
ˆ¯Ö»Ö²¬Ö Ûú¸üÖμÖß Æüî…

[ÁÖß ̧ üŸÖ®Ö »ÖÖ»Ö Ûú™üÖ×¸üμÖÖ]
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›üÖ. †×®Ö»Ö †ÝÖÎ¾ÖÖ»Ö: ´ÖÆüÖê¤üμÖ, ×¾Ö×³Ö®®Ö μÖã×®Ö¾Ö×ÃÖÔ™üß•ÌÖ ´ÖêÓ •ÖÖê ‹ÃÖÃÖß-‹ÃÖ™üß ”ûÖ¡ÖÖêÓ ÛúÖ ÛúÖê™üÖ Æüî,
ˆÃÖÛêú †»ÖÖ¾ÖÖ ³Öß lapse seats ¯Ö¸ü μÖ×¤ü ‹ÃÖÃÖß-‹ÃÖ™üß Ã™üæ›êüÓ™üËÃÖ ¤üÖ×ÜÖ»ÖÖ »ÖêŸÖê ÆüîÓ, ŸÖÖê ˆ®ÖÛúß
scholarship ÃÖ´³Ö¾ÖŸÖ: ²Ö®¤ü Ûú¸ü ¤üß ÝÖμÖß Æüî… μÖ×¤ü ÆüÖÑ, ŸÖÖê ÃÖ¸üÛúÖ¸ü Ûúß ‡ÃÖÛúÖê ¯Öã®Ö: †Ö¸ü´³Ö Ûú¸ü®Öê
Ûúß ÛúÖê‡Ô μÖÖê•Ö®ÖÖ Æüî †£Ö¾ÖÖ ®ÖÆüßÓ?

ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: μÖÆü ÃÖ¾ÖÖ»Ö ´ÖÆüŸ¾Ö¯ÖæÞÖÔ Æüî, ¯Ö¸ü®ŸÖã ‡ÃÖÃÖê related ®ÖÆüßÓ Æüî… Ûéú¯ÖμÖÖ ²Öîšü •ÖÖμÖêÓ…

ÁÖß ÆüãÃÖî®Ö ¤ü»Ö¾Ö‡Ô: ´ÖÆüÖê¤üμÖ, urban areas ´ÖêÓ ¸üÆü®Öê ¾ÖÖ»Öê 64 per cent senior citizens •ÖÖê
ÆüîÓ, ¾Öê loneliness †Öî̧ ü depression ´ÖêÓ ¸üÆüŸÖê ÆüîÓ… ŒμÖÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ˆ®ÖÛêú ×»Ö‹ Ûúã”û †»ÖÝÖ ÃÖÖê“Ö-
×¾Ö“ÖÖ¸ü Ûú¸ü ¸üÆüß Æüî?

ÁÖß £ÖÖ¾Ö¸ ü“Ö®¤ü ÝÖÆü»ÖÖêŸÖ: ´ÖÆüÖê¤üμÖ, μÖÆü Œ¾Öê¿“Ö®Ö ŸÖÖê ¾Ö×¸üÂšü ®ÖÖÝÖ×¸üÛúÖêÓ ÃÖê ÃÖ´²Ö×®¬ÖŸÖ Æüî…

ÁÖß ÆüãÃÖî®Ö ¤ü»Ö¾Ö‡Ô: ÆüÖÑ…

ÁÖß £ÖÖ¾Ö¸ü “Ö®¤ü ÝÖÆü»ÖÖêŸÖ: ˆ®ÆüÖêÓ®Öê ×¤ü¾μÖÖÓÝÖÖêÓ Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ ¯Öæ”ûÖ Æüî…

ÁÖß ÆüãÃÖî®Ö ¤ü»Ö¾Ö‡Ô: ®ÖÆüßÓ, ®ÖÆüßÓ… μÖÆü ¾Ö×¸üÂšü ®ÖÖÝÖ×¸üÛúÖêÓ Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ Æüî…

ÁÖß £ÖÖ¾Ö¸ü “Ö®¤ü ÝÖÆü»ÖÖêŸÖ: †ÝÖ¸ü †Ö¯Ö ‹Ûú ²ÖÖ¸ü ×±ú¸ü ÃÖê †¯Ö®ÖÖ ¯ÖÎ¿®Ö ¤üÖêÆü¸üÖ ¤êüÓÝÖê ŸÖÖê †“”ûÖ ÆüÖêÝÖÖ…

ÁÖß ÆüãÃÖî®Ö ¤ü»Ö¾Ö‡Ô: ´Öȩ̂ üÖ ¯ÖÎ¿®Ö Æüî ×Ûú 64 per cent senior citizens ¿ÖÆü¸üÖêÓ ´ÖêÓ ¸üÆüŸÖê ÆüîÓ… ˆ®Ö´ÖêÓ
ÃÖê ²ÖÆüãŸÖ ÃÖÖ ȩ̂ü »ÖÖêÝÖ loneliness †Öî̧ ü depression ´ÖêÓ ¸üÆüŸÖê ÆüîÓ… ŒμÖÖ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ˆ®ÖÛêú ×»Ö‹ ÛúÖê‡Ô
ÜÖÖÃÖ ÃÛúß´Ö Ûêú ²ÖÖ ȩ̂ü ´ÖêÓ ÃÖÖê“Ö Ûú¸ü ¸üÆüß Æüî?

ÁÖß ˆ¯ÖÃÖ³ÖÖ¯Ö×ŸÖ: •ÖÖê ¾Ö×¸üÂšü ®ÖÖÝÖ×¸üÛú ÆüîÓ †Öî̧ ü †Ûêú»Öê̄ Ö®Ö ´ÖêÓ ¸üÆüŸÖê ÆüîÓ, ˆ®ÖÛêú ×»Ö‹ ÃÖ¸üÛúÖ¸ü ŒμÖÖ
Ûú¸ü ¸üÆüß Æüî?

ÁÖß £ÖÖ¾Ö¸ü“Ö®¤ü ÝÖÆü»ÖÖêŸÖ: ´ÖîÓ ÃÖ´Ö—Ö ÝÖμÖÖ… ÆüÖ»ÖÖÓ×Ûú μÖÆü ‡ÃÖ ¯ÖÎ¿®Ö ÃÖê ×³Ö®®Ö ¯ÖÎ¿®Ö Æüî… ¯Ö¸üÓŸÖã Æü´Ö®Öê
¾Ö×¸üÂšü ®ÖÖÝÖ×¸üÛúÖêÓ Ûêú ×»Ö‹ ¾ÖÂÖÔ 2007 ´ÖêÓ ‹Ûú ÛúÖ®Öæ®Ö ²Ö®ÖÖ ¸üÜÖÖ Æüî… ˆ®ÖÛêú ³Ö¸üÞÖ-¯ÖÖêÂÖÞÖ ÛúÖ ˆÃÖ´ÖêÓ
¯ÖÎÖ¾Ö¬ÖÖ®Ö Æüî †Öî̧ ü †ÝÖ¸ü ÛúÖê‡Ô ˆÃÖÛúß †¾ÖÆêü»Ö®ÖÖ Ûú¸üŸÖÖ Æüî ŸÖÖê ˆ®ÖÛêú ×ÜÖ»ÖÖ±ú ÛúÖ¸üÔ¾ÖÖ‡Ô Ûú¸ü®Öê ÛúÖ ÛúÖ´Ö
³Öß Æü´Ö Ûú¸üŸÖê ÆüîÓ… †³Öß Æü´Ö ‹Ûú ®ÖμÖÖ ‹Œ™ü »ÖÖ ¸üÆêü ÆüîÓ †Öî̧ ü ˆÃÖ ®ÖμÖê ‹Œ™ü ´ÖêÓ •ÖÖê »ÖÖêÝÖ ‘Ö¸üÖêÓ
´ÖêÓ †Ûêú»Öê ¸üÆüŸÖê ÆüîÓ, ˆ®ÖÛêú ×»Ö‹ ›êü ÛêúμÖ¸ü ÃÖê®™ü¸ü Ûúß ³Öß ÃÖã×¾Ö¬ÖÖ Æüî ×Ûú ¾Öê ×¤ü®Ö ³Ö¸ü ›êü ÛêúμÖ¸ü ÃÖê®™ü¸ü
´ÖêÓ †ÖÛú ü̧ ÃÖÖ ü̧ß ÃÖã×¾Ö¬ÖÖ‹Ó •ÖîÃÖê ÃÖ´ÖÖ“ÖÖ ü̧ ¯Ö¡Ö, ®ÖÖ¿ŸÖÖ, ³ÖÖê•Ö®Ö, ÜÖê»ÖÛúæ¤ü †Ö×¤ü ÝÖ×ŸÖ×¾Ö×¬ÖμÖÖÓ ÃÖÓ“ÖÖ×»ÖŸÖ Ûú ü̧ŸÖê
¸üÆêüÓ †Öî̧ ü ¿ÖÖ´Ö ÛúÖê †¯Ö®Öê ‘Ö¸üÖêÓ ´ÖêÓ •ÖÖÛú¸ü ¸üÆêüÓ… ‡ÃÖÛêú †»ÖÖ¾ÖÖ †³Öß ‹Ûú ®Ö‡Ô μÖÖê•Ö®ÖÖ Æü´Ö ¿Öãºþ Ûú¸ü®Öê
¾ÖÖ»Öê ÆüîÓ ×Ûú •ÖÖê ‘Ö¸üÖêÓ ´ÖêÓ ¸üÆüŸÖê ÆüîÓ, ‹®Ö•Öß†Öê•ÌÖ Ûêú ´ÖÖ¬μÖ´Ö ÃÖê Æü´Ö ‘Ö¸ü ²Öîšêü ˆ®ÖÛúß ÃÖê¾ÖÖ Ûú¸ü®Öê ÛúÖ
ÛúÖ´Ö Ûú ȩ̂üÓÝÖê… ¾Öê ‹®Ö•Öß†Öê•ÌÖ Ûêú »ÖÖêÝÖ ˆ®ÖÛêú ‘Ö¸üÖêÓ ´ÖêÓ •ÖÖ‹ÓÝÖê †Öî̧ ü ˆ®ÖÛúß ÃÖãÜÖ-ÃÖã×¾Ö¬ÖÖ ÛúÖ ¯Öæ̧ üÖ ¬μÖÖ®Ö
¸üÜÖêÓÝÖê… μÖÆü ®Ö‡Ô μÖÖê•Ö®ÖÖ Æü´Ö ¯ÖÎÖ¸ü´³Ö Ûú¸ü®Öê ¾ÖÖ»Öê ÆüîÓ…

*37. [The questioner was absent.]

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Now, Q.No. 37. The questioner is not present.

The Minister to lay the answer on the Table of the House.
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